

BAZNĪCAS ZINĀS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2022.g.

marts

72. gads Nr.2

Archibīskapes Laumas Zušēvicas lūgšana par Ukrainu...

Ukrainai uzbrūk ienaidnieks, lūdzam, dodies palīgā Visvarenais Dievs, katra Radītājs un Sargs – Dodies palīgā - Kristu, Tu miera nesējs, Pestītājs un Patiesība vienīgā Dodies palīgā - Svētais Gars, kas esi brīvs doties, kurp vēlies, un pildīt cilvēku sirdis un dāvināt cerību. Mēs lūdzam, Trīsvienīgais Dievs, Dodies palīgā - Un esi klāt Ukrainai. Dievs, ir noticis ļauns, paša ļaunuma uzbrukums. Cieš tavi bērni, mūsu māsas un brāļi Kristū. Mūsu spēks palīdzēt ir tik vājš, esi Tu viņu spēks, kuŗi cer uz Tevi un Tiem, kuŗi var palīdzēt aizstāvēt patiesību un novērst, uzvarēt ienaidnieku. Apstādini to. Mēs lūdzam paļāvībā un pārliecībā, ka Tev nekas nav neiespējams. Mēs uzdrīkstamies lūgt, aicini palīgā tos, kuŗi var palīdzēt apstādināt ienaidnieku, kas kāro pēc Ukrainas un, viltus un melu pavādīts, to grib iekarot. Kaut notiktu kā esi solījis, ka Gara ieročiem apbruņoti, uzvarēs Tevis apžēlotie un stiprinātie. Tie, kas grib dzīvot mierā, brīvībā, bez bailēm un briesmām. Dodies palīgā arī mums, lai mēs atrastu kā palīdzēt. Paldies par visām tām reizēm, kad esi palīdzējis. Šodien un rīt Tavš Svētais Gars lai vada mūs un caur mums kalpo, lai mūsu lūgšanas vārdus Tu varētu piepildīt savā žēlastībā, patiesībā un spēkā. Lūdzam, no sirds, dodies palīgā un uzklausī, ko esam lūguši Tava Dēla, Jēzus Kristus, mūsu Pestītāja un Svētdarītāja Gara vārdā. Āmen.



Ukrainu katoļu baznīca Hunter ciemā netālu no draudzes lauku īpašuma. Baznīca celta bez naglām, tikai ar tapiņām.

Ņujorkas draudze pateicās visiem, kas ir devīgi ziedojuši naudā, mantās un talkās Ukrainas palīdzībai.

Draudze ziņos par turpmākām palīdzības akcijām. Ziedojumus var joprojām sūtīt uz Latvian Ev Luth Church of NY, 4 Riga Lane, Melville, NY 11747, ar piezīmi „Ukrainas palīdzībai”, vai arī internetā caur PayPal <https://www.nydraudze.org/donate>.

Matejs 4: Tad Jēzus uz to saka: “Atkāpies, Sātan!” - 26. februārī, Saint John’s baznīcā

Baznīca ir iegājusi citā gada laikā. Pirms nedēļas uz kanceles bija balta sega, kas atspoguļoja Kristus pārtapšanu apskaidrošanas kalnā, kur balss no debesīm miegainiem mācekļiem vēstīja: “Šis ir Mans Dēls, to klausait!” Šo svētdienu sega ir lillā. Ar Pelnu trešdienu esam iegājuši Ciešanu laikā. Iepriekšējā dienā man bija īsa epasta izmaiņa Saint John’s draudzīgo mācītāju, Mark Erson, par Iekšpilsētas novada turpmāko kalendāru. Epasta noslēgumā mācītājs novēlēja laimīgu Mardī Grā. Mardī Grā pazīstam apzīmējumu karne-

vālam, īpaši tam, ko Amerikā visspilgtāk svin Ņūorleānā. Bet frāze burtiski nozīmē “tauku otrdiena”, pēdējā diena pirms gavēņa, kas sākas ar Pelnu trešdienu. Man tomēr bija grūti mācītajam Ersonam atbildēt ar sveicienu, ko viņš nodeva man. Viņam atzinās, ka novēlējums “laimīgu Mardī Grā” man iestrēga rīklē. Kā varēju novēlēt laimi, kad mūsu brāļi un māsas Ukrainā piedzīvo tik briesmīgu nelaimi? Angliskam apzīmējumam Ciešanu laikam ir itin atšķirīgs noskaņojums. Vārds “Lent” atvasināts no latīņu

vārda, kas nozīmē “garš”, tā paša saknē no kā ceļas vārds “length”. Gavēņa laikā dienas gaisma pagarinās līdz tam, ka ar pavasara saulgriežiem gaismai ir atkal virsroka pāri tumsai. Savā atbildē paskaidroju, ka latviskais nosaukums burtiski nozīmē “Time of suffering”. Ieejot Ciešanu laikā esam aicināti ciešāki no jauna sasaistīties ar Kristu viņa krusta ceļa ciešanās, lai arī mums būtu cerība kopā ar Kristu piedalīties Lieldienu rīta mūžīgās dzīvības gaismas uzvarā. Ar smagu sirdi mācītajam Ersonam novēroju, ka Ukrainai un ukraiņiem ciešanu laiks bija jau sācies un tādēļ prieka novēlējumam nespēju piebiedroties.

Ciešanu laikam raksturīgā iezīme ir aicinājums dziļāk ieskatīties savā dvēselē, lai varētu sijāt savas prioritātes. Vēlamais iznākums ir, ka mēs savas prioritātes pilnīgāk saskaņojam ar Dieva paša prioritātēm. Ciešanu laiku arī sauc par gavēni un Jēzus 40 dienu gavēšana tuksnesī ir stāsts, kas mūs ievēd mūsu pašu vērtību novērtēšanas darbā. Kad Jēzus dodas tuksnesī, viņš gatavojās sūtībai, kas viņam uzticēta.

Jēzus gadījumā šī sūtība būs gaužam prasīga, jo tas būs krusta ceļš. Kaut gan tikai Jēzum bija jāiet tieši to ceļu, no ticības viedokļa, mums katram ir uzticēta kāda sūtība, kas no mums prasīs daudz, pat visu un vairāk. Atcerēsimies, ka Jēzus nedodas tuksnesī kā slavenība. Jēzus dodas tuksnesī kā nabaga atraitnes dēļ no Galilejas nomaļus ciemata. Jēzus vēl nav sācis savas misijas gaitas. Viņš tuksnesī izdibinās, ko nozīmēja balodis, kas uz viņa pleciem nolaidās, kad Jānis viņu kristīja. Jēzus meklēja kā palīdzēt visiem Dieva dēliem (un meitām) sadzirdēt, ko balss no debesīm bija viņam apstiprinājusi: “Tu esi mans mīlais Dēls, uz tevi man ir labs prāts.”

Kad Jēzus bija ilgstoši gavējis, viņa ierastā pretestība kārdinājumiem draudēja sabrukt un viņam vēlās pāri tie paši kārdinājumi, kas vilina mūs ik vienu. Jēzus bada izraisītās halucinācijās Velns Jēzum piedāvā trīs kārdinājumus.

Kad velns nobadējušo Kristu kārdina ar maizi, Jēzus saka: “Stāv rakstīts: cilvēks nedzīvo no maizes vien, bet no ikkatra vārda, kas iziet no Dieva mutes.” Jēzus nav nācis pasaulē, lai mūsu vietā atrisinātu visas pasaulīgās problēmas. Jēzu mums ir nācis, lai mēs varētu no jauna uzklaustīt dzīvā Dieva vārdu. Jēzus mums katram piedāvā Dieva žēlastību, lai mēs varētu

dzīvotu ne tikai sevis dēļ, bet Dievam un savam tuvākam.

Tad velns Jēzu kārdina ar brīnumainām spējām, un Jēzus atbild: “Stāv rakstīts: Dievu savu kungu nebūs kārdināt.” Dievs uzklausa mūsu lūgšanas un tām atbild ne, lai mūsu prāts īstenotos virs zemes, bet, lai Viņa prāts notiktu “kā debesīs, tā arī virs zemes”.

Par Jēzus kārdināšanu tuksnesī dzirdam, Ciešanu laikam sākoties. Ir cits kārdināšanas stāsts uz Jēzus piedējo ciešanu sliekšņa, kas ar bezgala kodolīgu lūgšanas paraugu izsaka kā Dieva bērni var mērot ceļu no kārdināšanas uz pilnīgu palāvību. Jēzus Ģetzamenes dārzā lūdza: “Abba - Tēvs! Tev visas lietas ir iespējamas. Ņem šo biķeri no manis! Tomēr ne ko es gribu, bet ko Tu gribi, lai notiek.” Grēkā kritušie Dieva bērni rūpējās par sevi vien, ne par Dievu, vai par līdzcilvēku. Mēs sev prasām kāpēc, lai pats ciešu, ja var no ciešanām izvairīties? Kāpēc man jā rūpējas par citu ciešanām, ja vien varu pats no ciešanām izvairīties? Bet, lai varētu

licināt par Dieva visietverošo žēlastību, Jēzus savā ciešanu ceļā bija uzticīgs līdz galam, uzticīgs līdz pat krusta nāvei.

Kad velns Jēzu kārdina ar pasaulīgu varu un godu, Jēzus skaidri atbild: “Atkāpies, Sātān! Jo stāv rakstīts: tev būs Dievu savu kungu pielūgt un viņam vien kalpot.” Velns

Jēzum piedāvāja kļūt par visu pasaules ķēniņu. Bet Velns saka, ka Jēzu padarīs par visas pasaules ķēniņu, tikai, ja viņš “zemē mezdamiēs, velnu pielūgs.” Jēzum pazib priekšnojauta no izmaiņas ar Ponciju Pilātu, kur Jēzum prasa vai viņš ir ķēniņš. Jēzus atbildēs, ka “viņa valstība nav no šīs pasaules”.

Klausoties Jēzus kārdināšanas stāstu Ukrainas krīzes kontekstā sadzirdo vēstījuma aspektus, ko agrāk nebiju iedomājies. Jēzus stāsts visus Kristus sekotājus iedvesmo kārdinājumus apzināties un kārdinājumus noraidīt. Kad mēģinu saprast kā Putins spēj izšķirties iet ceļu, kur tūkstošiem mirst un miljoniem ciešu, varu tikai spriest, ka Putins ir piemērs cilvēkam, kas ir padevis Velna pasaulīgas varas kārdinājumam.

Populārā kultūrā ejošais priekšstats nāk no Zvaigžņu kariem, no “Star Wars”. Zvaigžņu karu valodā padošanās Velna kārdinājumiem ir “pāriet tumsas pusē” (“going over to the dark side”). Un Zvaigžņu karu filmas rāda, ka – vismaz īstermiņā – tumsas puse ir spēcīgāka par gaismas pusi, jo gaismas pusei ir



Velns no Jēzus bēg, zārka panelis, Itālijā, 4. g.s.

jāpieturas pie līdzsvarotības un līdzjūtības. Lai paliktu gaismas pusē cilvēks nedrīkst padoties dusmām, atriebībai, naidam un ir likumsakarīgi grūtāk pretoties varas darbiem bez tumšā lādiņa. Ačgārnā ironija ir, ka Putins tēlo, ka ir taisnības un miera pusē. Bet viltus tēls ir tik trausls, ka Krievijā nu ir pilnīgi apklusināta brīvā prese. Ja kāds runā patiesību par līķa kalniem un bēgļu plūdiem, tam piešķir 15 gadus aizrestēm.

Nezinām kāds būs Ukrainas konflikta iznākums, tikai Dievs to zina. Kā latvieši baidāmies, ka pēc Ukrainas, Latvija vārētu būt nākošais kam Putins uzbrūk. Lai Dievs pasargā! Bet Kristus kārdināšanas stāsts liecina, ka Dievs joprojām ir un būs likteņa lēmējs. Īsā skatījumā tumsas spēki pārvar gaismas spēkus. Bet Kristum Lielās piektdienas nāves tumsa nav viņa stāsta beigas. Pēc krusta tumsas nāks Lieldienu rīta saullēkta mūžīgās gaismas uzvara. Un sekojot Kristus krusta ceļam, vienalga kā pasaules acīs šis ceļas neizskatās, pat smagu ciešanu stundā, cietējus apņem līdzjūtīga mīlestība. Šo atziņu tik aizkustinoši redzam ukraiņu varoņu droširdībā, kas neatkāpjās pasaulīga pārsvara

priekšā un tā patur dzīvu cerības dzirksti.

Uz dziesmu lapiņas vāka redzam kārdināšanas kā stāsta noslēgumā Velns no bēg, kad Jēzus atmasko Velna varas robežas. Tāpēc Jēzus pirmie vārdi, kad viņš atgriezās no tuksneša bija: "Tā Kunga gars ir uz manis, jo viņš mani svaidījis sludināt prieka vēsti nabagiem, pasludināt atsvabināšanu cietumniekiem un akliem gaismu, satriektos palaist vaļā un pasludināt mūsu Kunga žēlastības gadu."

Ticība var grīloties redzot tumsas puses varu. Ciešanu laikā no jauna saliedēsimies ar Kristus uzvaru pār pasaules kārdinājumiem. Zinām, ka Ukrainas smagākie pārbaudījumi vēl stāv tautai priekšā. Nezinām kādi pārbaudījumi stāv priekšā mūsu pašu tautai. Ciešanu laikā izsijāsim katrs savas vērtības un meklēsim kā nodoties sūtībai, ko Dievs ir uzticējis tieši mums šajos pārbaudījumos. Tumšā laikā meklēsim un atradīsim Dieva gaismu. Jēzum līdz meklēsim saskaņot savu prātu ar Dieva prātu, lai Dieva prāts reiz notiktu "kā debesīs, tā arī virs zemes". Āmen. *mācītājs Laris Saliņš*

Ziņojums par 2022. gada draudzes gada sapulci

Draudzes pilnsapulce notiek pēc dievkalpojuma Jonkeru baznīcā 13. februārī. Dievkalpojumu vadīja mācītājs Laris Saliņš, kas ar Powerpoint prezentāciju apskatīja draudzes sūtības apraksta biblisko pamatojumu: "**Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes sūtība ir veidot kristīgu un latvisku ģimeni, kurā augam un audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā.**"

Gada sapulci vada draudzes priekšiece Baiba Kļaviņa. Sapulces dalībnieku skaits ir 37. Draudzes atzinības raksts piešķirts Līgai Balodei. Māc. Saliņš un draudzes priekšiece apsveic māc. Juri Saivaru atzīmējot viņa divdesmit gadu kalpošanu mūsu draudzē.

Māc. Saliņš ziņo par draudzes garīgo darbību 2021. gadā.

Vija Bērziņa izsaka pateicību abiem mācītājiem par covid laika ieskaņotiem dievkalpojumiem, zoom pasākumiem un rīta svētbrīžiem uz youtube.

Draudzes priekšiece saka ka 2021. gads bija vētrais gads; neklātienes dievkalpojumi turpinājās līdz vēlā pavasarī atsākām klātienes dievkalpojumus.. Draudzes priekšieces seši gadi valdē un pieci gadi kā draudzes priekšiece beidzas ar šo pilnsapulci. No valdes aiziet Dagnija Spuntele-Lapiņa un Adams Willems. Draudzes priekšiece pateicas visiem draudzes darbiniekiem par viņu darbu pēdējos gados. Māra Ziediņa pasniedz draudzes priekšiecei ziedus un klātesošie pieeļas kājās un pateicas draudzes priekšiecei ar aplausiem.

Ieguldījumu komitejas loceklis Ēriks Priede dod

ziņojumu par Nākotnes fondu 2021. gadā. Ienākums bija labs. Toties 2022. g. līdz šim nav tik labi gājis, bet pagaidām procentu starp akcijām un obligācijām nemainīs. Andra Roze iet prom no komitejas; vajadzētu vismaz vienu jaunu kom. locekli atrast.

Rev. kom. priekšsēde Linda Rence ziņo, ka kases grāmatas ir labā kārtībā. Komiteja izveidēja visas draudzes un novadu kases grāmatas. L. Rence iesaka katram nākt talkā palīdzēt draudzei; jāskatās kā draudzes finanses uzlabot. Draudzes priekšiece pateicas L. Rencei par viņas sekmīgo darbu rev. kom. pēdējos gados.

Administrators Vilmārs Beiniķis izskaidro 2022. g. draudzes budžeta projektu, kas ir balansēts uz \$403,000. Algu pielikumi 5.9%, sekojot social security gada pielikumam. Lielākas summas paredzētas baznīcas telpu kurināšanai, jo degvielu cenas strauji gājušas uz augšu pēdējā laikā, un apdrošināšanas likmes arī gājušas uz augšu. Mācītāju satiksmes izdevumu summa arī paaugstināta. Draudzes valde proponē pilnsapulcei pacelt nodevas par \$10 no \$360 uz \$370 un pacelt ieteikto gada papildus ziedojumu no \$240 uz \$250. No Nākotnes fonda paredzēts \$180,000. Proponētais draudzes 2022. g. budžets tiek pieņemts. Proponējums gada sapulcei pacelt nodevas par \$10 no \$360 uz \$370 un pacelt ieteikto gada papildus ziedojumu no \$240 uz \$250 tiek pieņemts.

Kasiere Gunta Ģiga dod pārskatu par 2021. gadu. Atlikums no nometnes bija \$50,000. Ienākums no

istabu īrēm bija mazāks kā agrāk nometnes ierobežojumu dēļ. Ziedojumos ienāca krietni vairāk nekā paredzēts, \$81,000 (bija budžetēts \$20,000), ieskaitot lielus ziedojumus, kā arī vairākus piemiņas ziedojumus; bija arī iemaksas nākotnes kāzām. Izdevumi bija apmēram kā paredzēti, ar izdevumiem palīdzēja \$5,000 apdrošināšanas atlaide un mazāk izdots par elektrību, kā arī par uzlabojumiem (ar šo palīdzēja talcinieki). Telefons ir dārgs, jo nav kalnos konkurence starp kompānijām. Gads beidzās ar apmēram \$46,000 atlikumu.

G. Ģiga izskaidro LIK 2022. g. budžeta projektu. Tam ir paredzēts \$32,000 iztrūkums. Šovasar cer ielikt Spectrum interneta līniju. 3x3 atkal notiks, kas palīdzēs budžetam. Proponētais LIK 2022. g. budžets tiek pieņemts.

Jolanta Kaņepa ziņo ka Bībeles stundas grupa atsāks tikties klātienē Jonkeru baznīcā reizi mēnesī ceturtdienās pa dienu februārī un martā.

Juris Bļodnieks ziņo ka Nūdžersijas īpašuma iegādes fonda augļus turpmāk izlietos atbalstot Nūdžersijas skolu un novada darbību.

Palīdzības fonda priekšsēde Māra Ziediņa ziņo par senču nometni kas šovasar notiks nometnē; ir veikti Atpūtas namam uzlabojumi pēdējā gadā kas palīdzēs vecākai paaudzei tur uzturēties. Draudzes priekšniece pateicas M. Ziediņai un visām Palīdzības fonda darbiniecēm par sekmīgo palīdzības darbu.

Draudzes priekšniece pateicas draudzes skolu skolotājiem par viņu veiksmīgo darbu.

Dace Spanier pateicas draudzes priekšniecei par draudzes atbalstu Nūdžersijas skolai.

Lauku īpašuma komiteja (LIK) ievēlēja Uldi Silgaili kā LIK priekšsēdi, atvietojojot Mārtiņu Rozi, un ievēlēja Paulu Pīlmani par LIK talku vadītāju.

Draudzes priekšnieces ziņojums

Ja domājām, ka 2021. gads nebūs tik vētrains kā 2020. gads, mēs bijām vīlušies. Draudzes valdei, mācītājiem, novada komitejām, darbības nozarēm un draudzes locekļiem bija jābūt lokaniem lai pārvarētu jaunus šķēršļus. Mēs to kopīgi izdarījām ar Dieva palīdzīgo roku.

Dieva mierā mums pēdējā gada laikā tika aizsaukti Anna Āboltiņš, Pēteris Aivars, Osvalds Belte, Boris Blinovs, Ārija Briede, Biruta Burkevics, Ilmārs Dzilna, Guntis Gobiņš, Pauls Graubiņš, Rūdis Janums, Guna Jurka, Magnuss Kļaviņš, Jānis Krēsliņš, Skaidrīte Krēsliņš, Anna Lagzdiņš, Irēne Puķīte, Normunds Treijs, Biruta Vasers, Māra Vilciņš, Irma Zālīte un Jānis Zārds.

Mācītājs Saliņš un mācītājs Saivars gada sākumā

Jāievēl trīs valdes locekļi, uz trīs gadu termiņiem, un vienu valdes locekli uz vienu gadu. Vispirms balso par atlikušo viena gada termiņu. Sapulce ievēl Dainu Lazdiņu izpildīt šo viena gada posmu. Notiek aizklāta balsošana. Sapulce ievēl valdē Egīlu Kaljo, Māru Lazdu un Māru Zālīti (Kārlis Kancāns paliek kandidātos).

Draudzes priekšnieces amatam ir viena kandidāte, Daina Lazdiņa. Daina Lazdiņa tiek ievēlēta kā draudzes priekšniece ar aklamāciju.

Linda Rence nekandidē atkal revīzijas komisijai. Ilze Stale un Gvido Teteris ir ar mieru turpināt. Dace Spanier tiek nominēta revīzijas komisijai. Nav citu kandidātu. Revīzijas komisijā ievēl vai pārvēl Daci Spanier, Ilzi Stali un Gvido Teteri ar aklamāciju.

Kārlis Kancāns tiek iecelts ieguldījumu komitejā, atvietojojot Andru Rozi.

Sapulci slēdz 14:50 ar māc. Saivara lūgšanu.

Jānis M. Riekstiņš, sekretārs



Jaunā draudzes priekšniece, Daina Lazdiņa, ar Baibu Kļaviņu, kas pēdējos piecus gadus kalpoja kā draudzes priekšniece.

turpināja veidot neklātienas dievkalpojumus. Rudenī draudze pārgāja uz klātienas dievkalpojumiem. Māc. Saivara lūgšanu cikls, kurš nesa mierinājumu ne tikai mūsu draudzes locekļiem, bet arī citām draudzēm ir beidzies. Daina Lazdiņa rakstiski izsūtīja lūgšanas un citus materiālus par pastu un turpina to darīt pēc vajadzība. Paldies abiem mācītājiem un Dainai par šo svētīgo darbu. Mācītājs Saivars ar kundzi ir pārgājuši uz drošāku dzīves vietu South Bound Brook pilsētiņā Nūdžersijas novadā un turpinās kalpot gan Nūdžersijā, gan Jonkeros.

Draudzes valdē 3 gadu pilnvaras notek Bruklīnas Mārai Zālītei un Adamam Willems. Māra ir ar mieru kalpot vēl 3 gadus un no jauna ir jāievēlē, bet Adams ir pārcēlies uz rietuma krastu. Man notek pilnvara un

aizeju no draudzes valdes. Tādā sakarā ir jāatrod vēl divus kandidātus valdei. No jaunā valdes sastāva ir jāievēlē draudzes priekšnieks/priekšniece. Valdes sēdes ir ik mēnesī, visu gadu ZOOM platformā.

Pateicoties mūsu administratora Vilmāra Beiniķa pūlēm mums ir budžeta uzmetums. To apstiprinās draudzes gada sapulcē. 2021. gada budžets izpildījās ar mazu iztrūkumu.

Budžetā bija paredzēts izņemt \$155,000 no Nākotnes fonda augļiem, bet tikai izņēmām \$150,000. Lai proponēto budžetu izpildītu, šogad ir paredzēts izņemt \$180,000 no Nākotnes fonda. Proponētā budžetā draudzes nodevas ir paceltas uz \$370 gadā (\$10.00 paaugstinājums). Draudzes locekļiem zem 26 gadiem nodevas ir \$25 gadā lai iemācītu nodevu principu kamēr tie paši uz savām kājām. Algas draudzes darbiniekiem ir paceltas par 5.9%.

Nometne vasarā notika sašaurinātā veidā ievērojot Ņujorkas štata veselības noteikumus. Kaut ierobežojumi un šķēršļi bija daudz, pateicoties Anitai Bataragai, Guntai Ģigai, un nometnes vadībai, programma bija plaša un radoša. Nometnei ir atlikums kurš tiks nodots Lauku īpašuma komitejai. Toties sakarā ar štata Covida veselības likumiem Atpūtas

nama darbība tika stipri ierobežota un ienākumi lauka īpašumā bija mazāki nekā citus gadus BET visi izdevumi bija segti. Vasaras sākumā LIK pieņēma jaunu saimnieci Sanitu Vītoļiņu kura enerģiski strādāja kamēr vasaras beigās Dievs viņu aizsauc pie sevis. Pašlaik ROTA kārtā istabu īri Atpūtas namam un tiek meklēts ilgtermiņu saimniecību atrisinājums.

Abas pamatskolas darbojās ar pilnām programmām gan klātienē gan virtuāli. Darbs ir intensīvs un radošs. Tikai var apbrīnot pārziņu, skolotāju un vecāku uzņēmību kuri ik sestdienu pielaiķojās mainīgiem apstākļiem. Novada, Nākotnes plānošanas un Finanču komitejas un Palīdzības fonds sekmīgi turpina savu darbību prasīgos laikos. Draudzes delegāti Ināra Jansone, Ilze Kancāne un Jānis Kancāns pārstāvēja mūsu draudzi Čikāgā ALA kongresā. Bijušais Ņujorkietis, Mārtiņš Andersons, ir jaunais ALA priekšsēdis.

Sirsnīgs, jo sirsnīgs paldies visiem kuri kalpo draudzes druvā un dalās ar savām Dieva dotām dāvanām. Darbs prasa daudz no ik katra bet tas ir novērtēts un es esmu pateicīga par ik katru darbinieku, algotu vai brīvprātīgo, manā kalpošanas laikā.

Baiba Kļaviņa



Jaunā draudzes valde
 pirmā rindā: Jānis Riekstiņš,
 māc. Juris Saivars, draudzes
 priekšniece, Daina Lazdiņa,
 māc. Laris Saliņš,
 Vilmārs Beiniķis
 otrā rindā: Aina Laķe,
 Māra Ziediņa, Gunta Ģiga,
 Ilze Stale, Dace Spanier,
 Zenta Hayes,
 trešā rindā: Jason Meilands,
 Egīls Kaljo, Dagmāra Lapiņa,
 Māra Zālīte.
 Iztrūkst Māris Jurēvics,
 Māra Lazda, Gvido Teteris.

Garīdznieku ziņojumi

Mācītājs Saliņš: Pirms gada, kad sagatavoju iepriekšējā gada ziņojumu, viss bija par pandēmiju un par draudzes rosību meklējot jaunus darbības veidus smagā pārbaudījumu laikā. Pirms gada viss draudzē vēl notika neklātienē pandēmijas dēļ. Pēc gandrīz vesela gada pandēmijas ēnā, mēs bijām noguruši un neskaidrībā par ejamo ceļu. Pats nekādā gadījumā nevarēju iedomāties, ka pēc vēl viena gada vēl joprojām cīnīsimies ar pandēmijas ierobežojumiem strauji mainīgos un bieži vien itin neparedzamos

apstākļos.

Pandēmijas dēļ pagājušā gadā vadīju 5as bēres neklātienē lietojot Zoom platformu. Atklājās, ka šai kārtībai arī ir savas priekšrocības. Tas ļāva sēru saimei piedalīties ne tikai no dažādām ASV daļām, bet arī no daudzām citām valstīm - ieskaitot Latviju. Vadīju 11 klātienē bēres, lielāku tiesu Katskiļu Brāļu kapos kopā ar urnu iesvēti.

Kad pirms gada vakcīnas kļuva pieejamas, daudzi, mani ieskaitot, cerēja, ka raitā tempā atgriezīsimies

vecās darbības sliedēs. Līdz maijam mēs draudzes darbā ieturējām neklātienes kārtību, kur ar mācītāju Juri Saivaru pamīšus gatavojām iksvētdienas video dievkalpojumus, ko izplatījām draudzei lietojot YouTube.

Sekojošā CDC vadlīnijām Salas baznīcā maijā atkal atsākām klātienes dievkalpojumus. Dievkalpojumi bija ar maskām un ar distancēšanos. Atjaunojām savu ierasto kārtību, ka pēc dievkalpojumiem apmēram reizi mēnesī arī pakavējamies lejas zālē uz kādu sarīkojumu.

2020. gadā nometnē netikāmies klātienē. 2021. gadā atsākām klātienes darbību nometnē. Bet, lai ierobežotu vīrusa risku, nometnē viss risinājās "burbulī". Viesi, pat ne bērnu vecāki, nebija gaidīti nometnē. Maltītes neēdām ēdamzālē, bet uz ēdamzāles verandas. Visas nodarbības telpās notika ar maskām. Ar šiem noteikumiem nometnei un lauku īpašumam bija mazāk ienākumu, bet nebija problēmas ar vīrusa izplatīšanu. Apsveicu Anitu Bataragu, kas vada Nometņošanas padomi, un arī perioda vadītājus Ingu Garbarīno un Māru Dajevsku un Ēriku Dajevsku un arī Īkšķīšu vadītājas Ingu McKay un Līgu Švīku par sekmīgu vasaru grūtos laikos.

Pagājušā gadā sagatavoju 10 jauniešu grupu iesvētībām. Pirmā tikšanās bija vaigu vaigā, pārējās mācības bija neklātienē ar Zoom un Google Meet. Vasaras beigās trīs no iesvētāmo ģimenēm rīkoja iesvētības nometnē – Vītiņi, Plekoni un Rozes. (Tajā laikā radās kontroversijas par kovida drošības vadlīnijām. Pie katra soļa konsultējos ar draudzes valdi par turpmāko ejamo ceļu.) Pēc iesvētībām nometnes darbība turpinājās ar Senču nometni. Pirms divām nedēļām iesāku iesvētes mācības ar jaunu grupu kurā ir 6 jaunieši. Šajā grupā ir vairāki jaunieši, kam vecākie brāļi vai māšas bija pagājušā gadā sagatavoti, bet kovida dēļ nav vēl iesvētīti. Cerība ir, ka šo pavasari varēs noturēt iesvētības ar abām grupām kopā.

Pagājušo rudenī mēs plānojam Salas baznīcā svinēt Ņujorkas draudzes 125 gadu pastāvēšanas jubileju. Bet rudenī vīrusa numuri atkal sāka iet nepareizā virzienā. Vispirms sarīkojumu atlikām uz šo martu. Tagad esam šīs svinības atlikuši uz nenoteiktu laiku.

Ziemsvētkos kovida dēļ atcēla dievkalpojumus Jonkeros Ziemsvētku vakarā un Ņudžersijā Ziemsvētku dienā. Salā dievkalpojumu noturējām ar maskām un distancēšanos. Mēs sanācām apmēram 45 dievlūdžēju. Manas māšas bija solistes. Nav dzirdēts, ka no dievkalpojuma ļaudis būtu saslimuši. Esmu laimīgs, ka varējām svinēt šos nozīmīgos svētkus klātienē.

Iekšpilsētas novads nevarēja tikties kopš pandēmijas sākuma, jo Seafarers svētnīcā vairs neļauj nevienam noturēt dievkalpojumus. Pirms Ziemsvētkiem Iekšpilsētas novads atrada jaunu tikšanās vietu – St.

John's in the Village. Paldies Maijai Paeglei, kas sazinājās ar šo draudzi, kas ir tuvu viņas dzīvoklim. Tur tikāmies uz pirmo dievkalpojumu sestdienā pirms Ziemsvētkiem. Diemžēl pirms nedēļas otrais paredzētais dievkalpojums bija atcelts, jo janvāra mēnesī St. John's nekas nenotiek klātienē. Ceram tur atkal tikties februārī.

Draudzes skolas daļēji atgriezās uz klātienes darbību pavasarī. Jonkeru skola bija pateicīga, ka varēja ar brīvu roku Salas baznīcas īpašumā noturēt gada noslēgumu. Ar rudens sākumu abas skolas bija atkal klātienes kārtībā. Bet ar jaungadu un omikrona variantu izplatīšanos abas skolas ir atkal Zoom neklātienes kārtībā. Skolas cer drīzumā atkal atgriezties uz klātienes mācībām.

Turpinu darboties ar sociāliem medijiem. Ievietoju materiālus Ņujorkas draudzes un Salas novada Facebook lapās.

Pāris reizes nedēļā runāju ar māc. Saivaru, lai apspriestu draudzes darbības vajadzības.

Arī pagājušā gadā saliku piecas Baznīcas ziņas. Paldies par rakstiem un visu informāciju. Paldies Vilmāram Beiniķim par lielo palīdzību. Paldies Līvijai Mednei par rakstiem par Ņudžersijas skolas darbību. Paldies Līgai Balodei, ka raksta par Jonkeru skolu. Baznīcas ziņu nozīme ir mainījusies neklātienes darbības laikā. Lielais vairums draudzes locekļu nu saņem informāciju ar epastiem vai caur draudzes mājas un Facebook lapām. Un pēdējos mēnešos ir nemitīgi jāstūti epastus, kas paskaidro, ka pandēmijas dēļ Baznīcas ziņās izsludinātie notikumi ir vai nu atcelti vai pārceļti.

Gribu pieminēt kādu darbības jomu ar ko parasti nedalos. Pēdējā gadā vairāki jauni pieauguši draudzes locekļi – 20os un 30os gados – ir pie manis griezušies, lai meklētu padomu un palīdzību par viņu alkoholu vai narkotikas lietošanas problēmām. (Šīs sarunas ir, protams, konfidenciālas.) Visos šajos gadījumos pēc ilgstošām sarunām esmu viņus sūtījis tālāk, lai saņemtu piemērotu profesionālu palīdzību. Man nešķiet, ka šī problēmu strīpa nozīmē, ka šīs problēmas ir pēkšņi lielākas vai akūtākas. Turpretī man šķiet, ka jaunāka paaudze ir gatavāka atzīt savas problēmas, nekā bija vecāka paaudze. Ja tā, tas ir pozitīvs pagrieziena punkts.

24. un 25. aprīlī piedalījās LELBA Sinodē, kas notika Zoom platformā. Man ir bijuši papildus pienākumi šo gadu, jo LELBA neklātienes sinodē Anitu Vārsbergu iebalsoja kā LELBA pārvaldes priekšnieci. Ar to viņa aizgāja no Austrumu apgabala prāvestes amata. Biju viņas vietnieks apgabālā. Nu esmu apgabala prāvesta amata vietas izpildītājs. Piedalos LELBPasaulē ik mēneša Zoom plenāra sēdēs. Arī piedalos LELBA prāvesta sēdēs. Ceru drīzumā lemt

vai rīkot nākošo apgabala konferenci klātienē vai neklātienē.

Paldies draudzes aktīvam kodolam par labo sadarbību un silto un sirsnīgo atbalstu. Varbūt skaidrāk nekā jebkad apzinās, ka jums katram ir savas dāvanas, kas mums ir nepieciešamas, lai novada darbība varētu turpināties. Paldies katram, kas ziedo, palīdz un strādā.

Šis smagais pārbaudījumu laiks skaidri liecina, ka Ņujorkas draudzei ir un būs uzdevums sludināt Kristus evaņģēliju Ņujorkas apkārtnes latviešiem. Draudze ir pateicīga, ka arī šajā laikā draudzes priekšniece, Baiba Kļaviņa, ir joprojām bijusi līdzsvarota un draudzes darba vadītāja uz kā varam paļauties. Apbrīnoju Baibu, ka viņa spēja godam veikt draudzes vadības uzdevums pat kamēr viņa rūpējās par savu vīru Magnusu viņa pēdējā gaitā. Diemžēl šis ir Baibas pēdējais kalpošanas gads. Draudzes pilnsapulcei būs jāizrauga jaunu draudzes priekšnieku vai priekšnieci.

Man arī ir vietā pieminēt, ka pats sāku skatīties uz savu pensionēšanos. Man pēdējos gados ir bijuši vairāki nopietni veselības pārbaudījumi – vispirms ar sirdi un tad ar prostāta vēzi. Paldies Dievam, ka ar modernas medicīnas palīdzību vēzis ir izārstēts un sirds ir nostabilizēta. Ceru strādāt vēl divarpus gadus. Tad varētu no draudzes darba aiziet pēc 40 gadu kalpošanas.

Mācītājs Saivars: 2021. gadā darbība iesākās attālinātajā pandēmijas veidolā.

Sagatavoju 6 video dievkalpojumus un 10 rīta lūgšanas. Sirsnīga pateicība Vilmāram Beiniķim un Dainai Lazdiņai pateicoties kuru pūlēm Rīta Lūgšanas

tika regulāri izsūtītas.

Pēc Kanādas apgabala prāvesta Dāvja Kaņepa lūguma, iesaistījos Hamiltonas draudzes 14. jūnijam vēltīta dievkalpojuma sagatavošanā. Tas kļuva par Ņujorkas un Hamiltonas draudžu kopīgu Tautas Sēru dienas virtuālo dievkalpojumu.

Ar maiju atsākās klātienē tikšanās. 2. maijā notika dievkalpojums Jonkeru baznīcā, un 9. maijā St. Andrew baznīcā, Ņudžersijā. Abi dievkalpojumi notika Mātes un Ģimenes dienas zīmē. Azkustinoši bija redzēt St. Andrew draudzes sveicienu latviešu valodā, kas mūs sagaidīja baznīcā.

Vadīju 28 klātienē dievkalpojumus: Jonkeru un St. Andrew baznīcās, Nometnē un Ņudžersijas skolā. Vadīju 2 Svētbrīžus – 18. augustā Senču nometnē un 11. septembrī Ņudžersijas skolā. 15. augustā piedalījies Iesvētību dievkalpojumā draudzes Lauku īpašumā. Vadīju Reliģiskās apceres Nometnei, Īkšķīšiem un Senčiem. Vadīju 2 Bībele stundas Jonkeru baznīcā: 30. septembrī un 28. oktobrī. Vadīju trīs bēres.

24. un 25. aprīlī piedalījies LELBA Sinodē, kas notika Zoom platformā.

19. septembrī piedalījies LR Prezidenta Egila Levita uzņemšanā Ņudžersijas skolā, šās dienas First United Methodist Church - Westfield dievkalpojumā izteicu pateicību par viņu viesmīlību. Mūsu bērni dejoja "Tūdaliņ-tagadiņ" un vecākie spēlēja kokles.

Oktobrī sāku sagatavot draudzes darbības kalendāra pārskatus, kas tiek publicēti www.kancele.net/kalendars.html

Ņujorkas latviešu ev lut draudzes

Kases 2021.g. ienākumu un izdevumu pārskats un 2022.g. budžets

	Jan - Dec '20	Jan - Dec '21	Budget '21	% of Budget	Budget '22
Ienākumi					
Draudzes nodevas	167,443	166,840	161,000	104%	161,000
Kolektes	16,532	15,389	18,500	83%	16,500
Svētku aplokšnes	10,025	14,270	10,000	143%	13,000
Nākotnes fonda augļi	150,000	150,000	155,000	97%	180,000
Citi ienākumi	18,061	23,232	28,500	82%	32,500
Kopā	362,061	369,731	373,000	99%	403,000
Izdevumi					
Atlīdzības	115,038	118,477	119,062	88%	128,056
Draudzes skolas	17,125	17,625	20,000	88%	18,000
Jonkeru baznīca	31,572	31,396	33,000	95%	37,000
Salas baznīca	21,080	21,459	22,000	98%	24,500
Baznīcu īres	460	1,050	2,050	51%	3,000
Dzīvokļu uzturēšana	27,406	27,979	28,000	100%	33,400
Apdrošināšanas	103,273	112,210	106,000	106%	114,000
Maksājumi kopbazn	9,360	8,325	8,950	93%	8,200
Darbības izdevumi	19,852	20,722	22,688	91%	25,244
Draudzes pensiju f.	10,845	11,002	11,250	99%	11,600
Kopā	356,011	370,245	373,000	99%	403,000
Atlikums	6,050	-514	0	100%	0

Kases 2021. gada pārskats. Pagājušā gadā, tāpat kā iepriekšējā, bijām spiesti darboties pandēmijas iespaidā, kur bijām spiesti plānot un mainīt plānus gandrīz ik mēnesi. Pateicoties Jūsu atsauksmei, nodevas ienāca sekmīgi, tāpat kolektes, kaut bija pandēmijas iespaidā samazināts dievkalpojumi skaits, Jūs atsaucāties ar ziedojumiem! Te varu minēt, ka tie kuri atbalstīja draudzi ar maksājumiem un ziedojumiem bija devīgāki ne kā iepriekšējos gados! Paldies! No mūsu lielākā ienākumu posteņa Nākotnes fonda augļi, šoreiz izņēmām drusku mazāk, jo bija pietiekoši citi ienākumi.

Lielākie ietaupījumi bija saistīti ar Baznīcu īres izdevumiem un Skolas izdevumiem sakarā ar NJ skolas telpu īri, ar to, ka skola daļēji darbojās virtuāli. Tāpat ar mūsu baznīcu nelietošanu, to uzturēšanas izdevumi arī bija mazāki. Ar baznīcu nelietošanu samazinājās arī Atlīdzības izdevumi, ērgelnieku atlīdzība. Apdrošināšanas ir viens no dārgākiem posteņiem, tās sistemātiski iet uz augšu! Ir mēģināts samazināt prēmijas ar apdrošināšanu maiņām uz citām firmām. Pārējie posteņi ir paredzētās budžeta robežās. Kopā izdots \$370,245, kas 99% no budžetā paredzētā.

2022. gada budžets. Sastādot 2022. gada budžetu, paredzam ka šogad varēsīm vairāk atsākt klātienē darbību! Tā kā pagājušā gada budžets ļoti sekmīgi izpildījās, šī gada budžets ir ļoti līdzīgs pagājušā gada budžetam un tā apskatīsim budžeta posteņus, kur ir lielākās maiņas. Budžetā paredzēts algas pielikums Social Security 5.9% ietvaros. Draudzes nodevas, tā kā budžetējam saņemt to pašu summu kā pagājušā gadā, bet mums ir mazāk draudzes locekļi, nepieciešams paaugstināt pamatnodevu no \$360 uz \$370 gadā par katru iesvētīto draudzes locekli, ar aicinājumu piemaksāt vismaz \$250 apmērā.

Izdevumi. Ņemot vērā augšminētās vadlīnijas visi izdevumu posteņi attiecīgi palielināti salīdzinājumā ar 2021.g. izdevumiem. Īpašumu uzturēšana budžetēta ar pielikumu sakarā ar tagadējo enerģijas inflāciju. Tāpat Apdrošināšanas postenis paaugstināts sakarā prēmiju pielikumiem īpašumu un veselības apdrošināšanām.

Ienākumi. Tā kā draudzes nodevas ienāca labvēlīgi, budžetējam to pašu kā pagājušo gadu ar augšminēto nodevu pielikumu. Kolektes, svētku aploknes budžetētas ar mazām maiņām. Postenis Citi ienākumi paaugstināts sakarā ar to ka Salas pastorāta dzīvoklis tiek izīrēts. Lai balansētu 2022.g. budžetu, paredzam ņemt no Nākotnes fonda ienākumiem \$180,000. Tā budžets balansēts uz \$403.000.

Atgādinājums: Esam pateicīgi ka mums ir Nākotnes fonds, bijušā Draudzes nama ieguldītie pārdošanas līdzekļi, ar kura augļiem tagad atbalstam budžetu tikpat lielā apmērā kā mūsu gadskārtējās nodevas. Bez šī fonda, nodevas būtu jādubulto vai mūsu darbība krietni jāsamazina!

Latviešu gaidas Ņujorkā

Ceram, ka draudzes locekļi, kas šo lasa ir gadu gaitā kaut kādā veidā piedzīvojuši Zilā kalna 4. gaidu vienības klātienē Ņujorkas apkārtnes latviešu sabiedrībā. Iespējams, ka daudzas lasītājas ir pašas kādreiz bijušas gaidas vai pazīst kādu, kas bijusi gaida. Jātic, ka ir ļoti daudzi, kas Ziemsvētku vakarā ir skatījušies uz skautu un gaidu izpušķoto eglīti Jonkeru dievnāmā vai svētku laikā saņēmuši gaidu un skautu sarupētu sveicienu pastā.

Šī raksta nolūks ir informēt draudzes locekļus par paredzamām maiņām latviešu gaidu darbībā Ņujorkas apkaimē, kā arī citur ārpus Latvijas.

Zilā kalna 4. gaidu vienība ir viena no vairākām latviešu gaidu vienībām plašākā organizācijā- Latviešu gaidu kustībā (LGK). Latviešu gaidu kustību (LGK) dibināja Otrā pasaules kara bēgļu nometnēs Vācijā, jo bija skaidrs, ka Latvijā pašā gaidisms nevarēs pastāvēt. Latviešu gaidu kustības mērķi bija tie paši, proti: veicināt meiteņu morālo, intelektuālo un fizisko attīstību, vadot viņu pašdarbību latviski nacionālā garā pēc gaidisma darbības principiem, toties, klāt nāca fakts, ka tas notiks ārpus Latvijas ar cerību latvisko

gaidismu uzturēt dzīvu līdz laikam, kad Latvija būs brīva, neatkarīga valsts un latviešu gaidisms var tur atkal darboties. LGK nostabilizēja darbību ASV, Kanādā un Austrālijā, "ziedu laikos" apvienojot pie 400 meiteņu un vadītāju 11 vienībās. LGK saskaņoja darbības programmu visās vienībās šajās valstīs, rīkoja vadītāju sagatavošanas kursus un, apmēram ik pa 5 gadiem, kopā ar Latviešu skautu kustību, rīkoja lielās nometnes. Šis saskaņotais darbs bijis iespējams, jo gadu gaitā daudz vadītāju bijušas gatavas brīvprātīgi ziedot savu laiku un darbu gan vadot nodarbības bērniem, gan plānojot un braucot uz nometnēm, gan organizatoriskos darbos. Tas prasījis ilgstošu atbildības uzņemšanos, ne tikai piepalīdzēšanu īslaicīgā projektā.

Kad Latvija atguva neatkarību, nepagāja ilgi līdz rietumos dzīvojošas LGK vadītājas meklēja iespējas atjaunot darbību Latvijā. Kopā ar Latviešu skautu kustību, rīkoja vadītāju kursus, atjaunoja kontaktus ar agrāko laiku vadītājiem un nu jau 30 gadu pastāv Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija (LSGCO) Latvijā. Gadiem ejot, tā arvien vairāk nostabilizējusi savu darbu un pamazām gūst

atpazīstamību un atzinību Latvijas sabiedrībā, kā organizācija, kas veic vērtīgu darbu audzinot Latvijai uzticīgu jaunatni, kas izaug par krietniem, atbildīgiem un izpalīdzīgiem sabiedrības locekļiem. Ir pamats uzskatīt, ka LGK ir savu mērķi sasniegusi! Latvijā pulcējas meitenes, kas sevi sauc par gaidām. Viņām ir vadītājas, kas viņas audzina un ved nometnēs. Latviešu gaidisms pastāv.

Tai pašā laikā, kā daudzas organizācijas ārpus Latvijas, arī LGK izjūt maiņas sabiedrībā vispār, kā arī tieši latviešu sabiedrībā. Visakūtāk izjūt to, ka nenāk klāt jaunas vadītājas. Vairs tikai 3 pilsētās ASV, 2 Kanādā un 1 Austrālijā darbojas vismaz viens pulciņš. Bez vadītājām, kas meitenēm plāno un vada nodarbības, ir nepieciešamas citas vadītājas, kas saskaņo visas kustības darbu, uztur kontaktus un rīko lielās nometnes. Sāka trūkt vadītājas, kas uzņemtos tieši šo organizatorisko darbu. Nebija kandidāšu vadošiem amatiem. Tādēļ, LGK pilntiesīgās vadītājas nolēmušas kustības darbu beigt un latvisko gaidismu uzticēt LSGCO.

Tiek veltītas pūles pētīt un izvērtēt kā vietas, kā Ņujorkas apkārtni, kur ir gribošas vadītājas un meitenes, var turpināt pulcēties un vēl piekopt gaidisma principus savas valsts gaidu/skautu organizācijas

paspārnē.

Zilā kalna 4. gaidu vienība, pirmkārt, pateicas Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzei par ilggadīgo un neatlaidīgo atbalstu kopš vienības dibināšanas. Vadītājas, kas pēdējos gados strādājusās ar guntiņu un gaidu pulciņiem, cer turpināt pulcināt meitenes, mācīties par āra dzīvi un darīt labos darbus ciešā sadarbībā ar latviešu skautu vienību, reģistrējot visus pie Scouts BSA (Amerikas skautu organizācija, kas tagad uzņem arī meitenes). Visticamāk viņas valkās citas formas, bet mērķi un principi būs tie paši.

Ceram, ka turpināsim baudīt Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes un apkārtnes latviešu atbalstu. Ceram, ka vecāki turpinās uzticēt savus bērnus vadītājiem, bet vēl labāk, uzņemsies paši kļūt par BSA Scouts vadītājiem vai programmā paredzētiem brīvprātīgajiem vecākiem/palīgiem.

Pieminam, ka sanāk, ka šī gada martā latviešu gaidisms atzīmēs 100 gadu kopš latviešu gaidas tika dibinātas Latvijā. Visas tagadējās un bijušās gaidas, un viņu labvēļi, tiek aicināti uz virtuālu Latviešu gaidisma simtgades atceri ar svētbrīdi š.g. 12. martā. Aicinām visus interesentus pieteikties saņemt Zoom saiti lietojot [šo veidlapu](#).
vad. Laila Liepina Southard

Sēru vēstis

Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi:

Andris Lagzdiņš, dz. 1953. g. 21. oktobrī, m. 2022. g. 27. janvārī

Uga Grants, dz. 1945. g. 21. martā, m. 2022. g. 4. februārī

Rita Zimulis, dz. 1936. g. 24. janvārī, m. 2022. g. 20. februārī

Jānis 11: Jēzus viņai teica: “Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība!”

Andris Lagzdiņš dzimis 1953. g. 21. oktobrī, Bruklinā, Ņujorkā, mātei Annai, dzim. Jansons, un tēvam Ilgvaram Lagzdiņam. Kad Andrim bija četri gadi, ģimene pārcēlās uz *Valley Stream*, kur Andris uzauga un nobeidza vidusskolu. Vecāki bija aktīvi Ņujorkas draudzes dzīvē. Andris apmeklēja Salas latviešu skolu, pat pavadot rīta lūgšanas pie klavierēm. Absolvēja Salas latviešu vidusskolu. Pavadīja bērnības vasaras Katskiļu nometnē. Apmeklēja Kristīgos jaunatnes kursus Gažezērā un Valodas programmu Rietummičiganas Universitātē. Mīlēja slēpot un kopā ar brālēnu Arni Zvejnieku bieži brauca uz vietējiem kalniem. Andris pārvācās uz Queens un absolvēja Queens College ar BA Industrial Psychology 1975. gadā strādāja finanšu laukā un vēlāk celtniecībā. Īsu brīdi strādāja par apsargu slavenā Ņujorkas klubā *Studio 54*, kopā ar latviešu kodolu. Kā students arī iestājās korporācija Beveronija. Ieņēma amatus: Seniors, oldermanis, kantu magistrs, un piedalījās atjaunotās Beveronijas darbībā Latvijā.

Andris nodibināja ģimenes dzīvi apprecoties ar Deborah (Debbie) Palmer 1984.g. un viņiem piedzima divas meitas - Kristīna 1985. g. un Ērika 1988.g. Ģimene pārcēlās uz *Basking Ridge*, NJ un meitenes apmeklēja Ņudžersijas latviešu skolu.

Andris un Debbie šķīrās, bet palika draugi. Andris pārcēlās uz *Newtown Square*, PA un strādāja celtniecībā, darbojoties arodbiedrībā arī kā organizētājs. Piedalījās Filadelfijas draudzē, pat tika ievēlēts valdē. Bija lepns par darbu palīdzot Filadelfijas baznīcas celšanā. Uzņēma lomu kā “Emcee” baznīcas bazāros.

Bija lepns *Papa* un aktīvs abu meitu dzīvēs. Meitas apmeklēja Katskiļu Īkšķītšus un nometni, kur Andris strādāja par vecāko zēnu audzinātāju. Meitas apmeklēja Gažezera vasaras vidusskolu un Andris viņus apciemoja gandrīz katru nedēļas nogali. Iemācīja meitām kā slēpot. Andris bija lepns par Kristīnas un Ērikas panākumiem, gan izglītībā, gan citās dzīves jomās. Ar Ēriku lepi dziedāja Ņujorkas draudzes korī Dziesmu svētkos 2013. gadā. Kristīna kopā ar Andri

katru zienu brauca slēpot divatā, kā arī plašākā pulkā ar latviešu draugiem. Andrim patika ceļot un priecājās, kad varēja apciemot Ēriku *San Diego*, CA un vēlāk *St. Augustine*, FL.

Andris mīlēja tēvzemi un bieži ceļoja uz Latviju, pat domāja kādu dienu tur pārcelties un nopirka sev īpašumu Brīvības ielā, Rīgā. Pēdējo reizi apciemoja Latviju 2021. g. oktobrī.

Andris no Filadelfijas bieži brauca pie mammas Annas ciemos, lai palīdzēt, kad vajadzēja kaut ko labot mājai. Andris ievācās dzīvot pie mātes līdz tam, kad Annīna aizgāja mūžībā 2021. g. 27. janvārī.

Andris aizgāja pensijā pirms pāris gadiem no celtniecības darba. Bija sabiedrisks, gan amerikāņu, gan latviešu lokos. Patika dzīt jokus un visi vienmēr smējās viņam līdzī. Ģimenes eglītēs bija humoru pilnais Ziemassvētku vecītis.

Slēpošana bija sirds lieta. Kad sezona sākās, bija pirmais kalnā un pēdējais no kalna, nobraucot, kad saulīte jau bija norietējusi. Tā arī slēpojot aizgāja *Snowbird* kalnos, *Utah* 16. janvārī, 2022. g.

Par viņu sēro meitas Kristīna Lagzdiņa ar dzīves biedru David Cymer, Ērika ar vīru Justyn Okoniewski un viņa bijušā sieva Debbie Lagzdiņa, māsa Ināra ar vīru Pēteri Jansonu un ģimeni - Mārtiņš un Monika Jansons un viņu bērni Annalia un Karīna. Krustmeita Brigita ar vīru Andi Dimantu un viņu bērniem Denveru, Lilliju, un Alīnu. Krustmāte Gunta Harvey. Brālēns Arnis ar sievu Baibu Zvejnieks, radi un draugi Amerikā, Kanāda un Latvijā.

Bēres būs 23. aprīlī plkst. 20s pēcpusdienā Salas baznīcā. Tie kas vēlas nodot piemiņas ziedojumu Katskilu nometnei, sūtiet čeku uz Latvian Ev Luth Church of NY, 4 Riga Lane, Melville NY 11747-1406, ar piezīmi A. Lagzdiņa piemiņai.

Uga Grants dzimis 1945. g. Leshe, Čehijā. Vecāki bēga no Padomju uzbrukuma Latvijai. Pēc gadiem Eslingenas bēgļu nometnē ar ģimeni pārvācās uz Grand Haven, Michigan, kur atrada sponsoru. Māsa Ruta nomira sešu gadu vecumā nometnē ar tuberkulozi. Brālis Daumants piedzima Eslingenā. Sāka skolu ASV nezinot angļu valodu. Pēc laika ne tikai iemācījās angļu valodu, bet arī kļuva par angļu valodas literatūras cienītāju.

Intensīvi mācījās klavieru spēli. 14 gadu vecumā sāka studēt Curtiss Institute for Music. Ieguva BA grādu mūzikā no University of Tennessee. Ieguva MA mūzikā no Peabody, Baltimore. Agros 70os gados piedalījās klavieru sacensībās Eiropā. Minsterē satika sievu, Nadīnu Poruku, kas studēja Minsteres Latviešu ģimnāzijā. Atgriezās ASV, kur bija pirmais koncerts Carnegie Recital Hall. Kad Latvija bija atkal brīva,

vasaras bieži mācīja meistara kursus Latvijā. Daudz Latvijā koncertēja.

Miris 2022. g. 4. februārī, Forest Hills, Ņujorkā. Izvadīšana 12. februārī no Fox Funeral Home, Kvīnsā, māc. Saliņš.

Rita Valda Gunta Zimulis, dz. Berziņa, dzimusi 1936. gadā, 24. janvārī, Rīgā, Latvijā, Edgara Berziņa un Mirdzas, dzimusi Ozoliņš meita.

Pirmos dzīves gadus pavadīja Rīgā un Talsos, kur bija Teva darba vieta. 1942 gadā sāka skolas gaitas Rīgā. Kara dēļ kopā ar brāli, Juri, un arī veco māti (Matildi Ozoliņš) pārcēla dzīvot Ogres vasarnīcā. Pēc viena skolas gada Ogres pamatskolā, sākās bēgšana kara dēļ. No Latvijas izbrauca ar vilcienu - lopu vagonos ar brāli Juri, mammu un vectēvu un vecmāti, Robertu un Annu Berziņus, un vecmātes māsu un svaini Bošs. Vairākas reizes bija jāskrien no vilciena mežā kad bija trauksme.

Vācijā apmekleja vairākas skolas līdz nonāca Eslingenā "Displaced Persons" nometnē, kur sāka iet latviešu skolā līdz izbraukšanai uz Ameriku. 1948. gadā divas dienas pēc ziemas svētkiem nonācām Amerikā, Ņujorkā. Turpināja skolas gaitas - beidza Washington Irving High skolu 1954 gadā.

1953. gadā iesvētīja Ņurokas draudzē Bruklinā. Turpināja darboties gaidās, vadot Guntiņu pulciņu Bruklinā. 1954. gada rudenī sāka apmeklēt New York City college. Iestājās korp. Varvīksnē. Gadu gājumā ieņēma dažādus amatus, oecosome, sekretāre, audzinātāja, vice seniore un seniore.

1956. gadā sāka strādāt W.T. Grant kompānijas galvenā birojā un turpināju apmeklēt skolu vakaros.

1963. gada 26. augustā salaulājās ar Valdi Zimuli. 1964 gadā peidzima meita Sandra Laura un pārtrauca skolu un darbu. Ģimene iegādājās māju Bruklinā un 1966 gadā piedzima dēls Arnolds Valdis. 1969 gada pārcēlās uz Garden City, N.Y. Audzinot bērnus piedalījās Amerikāņu gaidu un skautu kustībās kā guntiņu vadītāja un mazskautu "Den Mother". Arī palīdzēja bērnu pamatskolas bibliotēkā. 1972. gadā piedzima dēls Richards Pauls. 1980'os gados sāka strādāt pie "Macy's" kā "Seasonal help", un ar laiku stādāja daļēju laiku visu gadu līdz veselība pasliktinājās un gāja penzījā ar 2006. gadu. Piedzima trīs mazmeitas - Amanda, Anna un Silvija.

Mūža beigās dzīvoja Highfield Gardens Care Center sešus gadus ar lielām sāpēm un grūtību kustēties, bija arthritīs caur visu ķermeni. Un šī gada 20. februārī neuzmodās no rīta. Izvadīšana 24. februārī, 10:30 no rīta no Weigand Brothers Funeral Home, Williston Park, NY, māc. Laris Saliņš.

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Marts – 2022				
	Salā	Jonkeros	Ļudžersijā	Cittur
Svētd. 6. Pelnu diena	10:30 Saliņš	10:30 Saivars, seko pankūku brokastis		
Svētd. 13.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars		
Svētd. 20.	nav dievkalpojuma	10:30 Saivars, seko Kultūras diena ¹		
Sestd. 26.				14:00 St. John's, Saliņš
Svētd. 27.	10:30 Saliņš	nav dievkalpojuma	13:30 St. Andrew, Saivars ²	
Aprīlis – 2022				
Svētd. 3.	10:30 Saliņš, seko Pavasara sarīkojums ³	10:30 Saivars		
Sestd. 9.				15:00 St. John's, Saliņš (ne 14:00)
Svētd. 10 Pūpolu svētdiena	nav dievkalpojuma	10:30 Iesvētības, Saliņš, Saivars		
Piektd. 15. Lielā piektdiena	19:00 Saliņš, ar Svēto vakarēdienu	nav dievkalpojuma	11:00 Saivars, ar Svēto vakarēdienu (apvienots ar Ziemeļu novadu)	
Svētd. 17. Lieldienas	9:00 Saliņš	9:00 Saivars		
Svētd. 24.	10:30 Saliņš	10:30 Saivars		

¹ Kultūras dienā vēsturnieces Marikas Selgas lekcija: "Latvijas un ASV attiecību pirmsākumi". Ģitārista un komponista Matīsa Čudara koncerts. Latvijas ministru kabineta apbalvojumi un citu laureātu godināšana. Ciemošanās pie kafijas galda. Saviesīgā posmā būs atvērts latviskais tirdziņš un rotu galds ar ienākumu Ziedot.lv programmas Ukrainas bēgļu atbalstam. Pieņemsim ziedotas rotas, lai papildinātu rotu piedāvājumu.

² Seko tikšanās ar Latvijas aizsardzības ministru Arti Pabriku.

³ Seko Salas Dāmu komitejas Pavasara sarīkojums. Skatīsimies "Literatūres" raidījumu par rakstnieci Laimu Kotu un dzejnieci Elzu Ķezberi. Dāmu komitejas siltas pusdienas.

Nometnes programmai 2022. gada vasarā:

1. periods: no 10. jūlija – 24. jūlijam, latviski runājošiem bērniem vecumā no 7-14 gv. Programma notiks latviešu valodā.

2. periods: no 24. jūlija – 30. jūlijam, bērniem, kas saprot, bet kam nav tekošas latviešu valodas. Nometnes programmā būs uzsvars uz sarunu valodas attīstību pielāgotu bērna valodas līmenim. Abus periodus vada Māra Dajevska un Inga Mieme-Garbarino.

"Heritage" periods: no 31. jūlija – 13. augustam, latviešu izcelsmes bērniem, kas nerunā latviski. Programma notiks angļu valodā. Periodu vada Ērika Dajevska un Larisa Kirgan.

Īkšķīšu prgrammas:

A nedēļa: no 10. jūlija līdz 16. jūlijam, latviski runājošiem bērniem vecumā no 2-6; programmu vada Imanta Nīgale un Brita Stepe Brand.

B nedēļa: no 17. jūlija – 23. jūlijam, 2-6 g. veciem bērniem, kas saprot, bet kam nav tekošas latviešu valodas. Programmā būs valodas attīstības nodarbības pielāgotas bērna valodas līmenim. Programmu vada Inga Stota McKay.

"Heritage" Īkšķīši: no 31. jūlija- 6. augustam, angļu valodā; nedēļu vada Anita Strautmane Dowling.

"Senči": no 7. -13. augustam, vada Ingrīda Mieme.

Mācītāji

Māc. Laris Saliņš 631-643-5297
35 Beaumont Dr, Melville NY 11747
e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 732-868-9020
188 Main St #1, South Bound Brook, NJ 08880
e-pasts: jsaivars@gmail.com cell 917-509-3464

KANCELEJA

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943
e-pasts: kanceleja@nydraudze.org

LAUKU ĪPAŠUMS

Latvian Church Camp, 518-589-6055
231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427
Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, sūtiet epastu,
katskiluistabas@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI

Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787
Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Pārziņi: Raimonds un Irēne Januševics

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Pārziņis: Viesturs Miķītis

Ņudžersijā, St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā St. John's Lutheran Church,
81 Christopher St, New York, NY 10014

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES SKOLAS no septembra līdz jūnijam

Jonkeros, sestdienās pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.

Ņudžersijā, First United Methodist Church Westfield,
1 E Broad St, Westfield, NJ 07090

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York

4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

NON PROFIT ORG U.S. POSTAGE PAID DEER PARK NY 11729 Permit No. 27
--